Imperat

Imperatoriarum legum zelum imitantibus, qui clericos ad tabulas ludentes, uel participes ludentiū, aut inspectores tribus annis à ministerio prohiberi iubent, & in monasterio redigi, ut in aucten. Interdicimus. C. de epis. & ele. & in. §. Interdicimus. in aucten. de sanct. epis. coll. ix.

## Bona ecclesiæ dilapidantes.

C A P Y T L X V.

**S**I quis dilapidator est bonorum ecclesiæ, hæc est manifesta & rationabilis causa quare potest à dignitate remoueri, probat text. in cap. ij. de statu mona. circa fi. & uide text. in cap. Si quis presbyter. l. dist. quem sic summat Præpo. Presbyter uel diaconus uendēs sacra uasa ecclesiæ deponendus est, poterit tamen episcopus cum eo dispensare: qui text. etiam probat quòd clericus in hoc committit sacrilegium. Patronus uerò clericus qui res ecclesiæ alienat, uel illis damnum infert, si requisitus non restituit suspenditur ab officio & beneficio donec emendat, & si adhuc noluerit emendare, debet deponi. ita etiam disponit text. in l. ij. titu. xv. partic. j. Et nota quòd in isto casu dilapidationis tria specialiter reperiuntur secundum Antonium post Hostien. in cap. Licet Heli. de simonia. penult. colum. primum quòd absens & contumax condemnatur etiam lite non contestata. Secundum quòd propter solam suspicionem suspenditur ab administratione is contra quem fit inquisitio. Tertium quòd quilibet auditur accusans: que etiam tria specialia refert & sequitur Ana. ibi, in colum. vj.

Prius tamē admittendi sunt quorum interest. xvj. quest. j. cap. Filijs. & ij. questio. vij. Quapropter. Forma uerò procedendi contra dilapidantem est, quòd formetur duo processus, primus de suspitione dilapidationis, in qua summarie procedi debet: quia timetur ne is cōtra quem est inquirendum de ueritate officiales corrumpat, & inquisitionem ueritatis impediatur, in qua procedi potest summam, & sine scriptura ad effectum, ut probata suspitione detur sibi coadiutor, & interdicatur utrique omne genus alienandi, & tunc probata suspitione licet leui, & per coniecturas debet suspendi ab administratione, quae suspensio operatur effectum, quòd solum perdet potestatem administrandi in temporalibus, non uerò in spiritualibus. Secundus processus de ueritate dilapidationis in quo proceditur plenarie, & inuenta ueritate deponitur ab administratione in perpetuum, taliter quòd quo ad actum, & quò ad ius remoueatur ab administratione spiritualium & temporalium, licet non degradetur ab ordine: & sic eicietur dilapidator ab ecclesia, & alius praeficietur, & eiectus remanebit in ordine, sed non habet ordinis executionē, cum sit effectus infamis per sententiam. Quae omnia colliguntur ex Archid. in c. Vobis. & in cap. Vulterana. xij. questio. ij. & ex Anto. in cap. Venerabili. de offic. deleg. & in cap. Licet Heli. de simo. & ex Ioan. de Ana. ibi, colum. v. & ex Abb. in dicto cap. Venerabili. complectendo substantiā dictorum suorum: Abb. tamē ubi supra, in hoc secundo processu quando de ueritate agitur quò ad poenam imponendam conuictio de dilapidatione distinguit, quòd aut fuit actum

crimina

criminaliter, & debet deponi, allegat text. in cap Apo-  
 stolice. & cap. Monemus. xij. quest. ij. cuius opinionem  
 sequitur in hoc Prepo. in dicto cap. Vobis, prope si. Aut  
 fuit actum civiliter, & debet solum remoueri à benefi-  
 cio, & alius est ad illud promouendus, allegat text. in d.  
 cap. Licet Heli. quam distinctionem habuit ab Anto. ibi,  
 licet eum non referat, qui etiam plus dicit, quòd debet  
 deponi etiam ab ordine: & uide eundem ibi, & in dicto  
 cap. Licet Heli. tenentè quòd si prelatatus non potest cõ-  
 uinci de dilapidatione, & est infamatus, debet se purga-  
 re. Et aduerte quòd Abb. in dicto cap. Venerabili. dicit  
 quòd hic processus de quo supra habet locum, quando  
 proceditur per uiam inquisitionis, seu denunciationis:  
 sed si accusatur quis de dilapidatione, non est necesse ut  
 prius inquiratur an sit suspectus, sed potest procedi su-  
 per ueritate. Quum autem totus hic noster libellus in  
 denunciatione fiscalis, & non in accusatione fundetur:  
 per hoc constat quòd debebit in nostro proposito for-  
 mari duplex processus. Crederè præterea quòd licet ue-  
 rum sit quod Abb. dicit, quòd accusationem non est nec-  
 esse præcedere inquisitionem de suspitione. Si tamè ac-  
 cusator peteret pendere accusationem accusatum suspen-  
 di ab administratione, tunc necesse esset saltè summarie  
 de tali suspitione cognosci, & illa probata posse pro-  
 cedi ad suspensionem, ut supra: quia sola pendentia ac-  
 cusationis de dilapidatione non sufficeret ad suspenden-  
 dum eum ab administratione, ut notat Anto. in d. cap.  
 Licet Heli. colum. penul. & Prepo. in dicto cap. Vobis.  
 xij. questio. ij. Sed in materia huius nostri cap. uide Abb.

in dicto capitul. Licet Heli. penultima columna. ubi dicit quod in ueritate super modo procedendi contra dilapidatores iura loquuntur uario modo: quia principaliter habemus tex in ista materia ibi, in d. cap. Licet Heli. & in dicto cap. Venerabili. & in cap. Vobis. & in c. Valtetane. xij. quest. ij. cum alijs: & uidetur quod non possint recte reduci ad concordiam, nisi unum suppleatur per aliud. Vnde putat ipse propter hanc iurium uarietatem esse committendum iudicis arbitrio, quam uiam debeat accipere, & ideo considerata qualitate denunciantium & denunciati, & fama si qua habetur, quandoque iudex a principio interdicere a potestate alienandi, prout factum fuit in dicto cap. fina. de accusa. quandoque interdictione non facta procedit super suspitione, ut ibi: & probata suspitione poterit secundum eius qualitatem & quantitatem in partem uel in totum suspendere, ut ibi uel dare sibi coadiutorem, ut in dicto capit. Venerabili. & quod sic possunt reduci ad concordiam iura & opiniones plures que uersantur in hoc. Cuius opinionem uidetur quodammodo sequi Feli. in dicto cap. Venerabili. dum in nostro proposito, & in materia dilapidationis uidetur se remittere ad doctores, ibi, maxime ad Imo. ibi, & ad Abb. in dicto capit. Licet Heli. Et nota quod dicit Anto. in dicto cap. Licet Heli. in pen. colum. quod dicitur probari suspicio dilapidationis, si ecclesia habeat magnos redditus: & nihilominus prelatus est magnis debitis obligatus, & quod non poterit se excusare obtentu nobilitatis, quia quantumcunque sit nobilis, debet se restringere, & temperare, secundum ecclesie facultates.